



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

会社名 株式会社 但馬銀行
 コード番号 — URL <http://www.tajimabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坪田 奈津樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 森脇 正司 TEL 0796-24-2111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 特定取引勘定設置の有無 : 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 非上場

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,052	△1.8	449	△12.4	292	4.6
2019年3月期第1四半期	4,130	1.0	514	53.8	279	31.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 156百万円 (△66.8%) 2019年3月期第1四半期 473百万円 (△4.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	3.66	—
2019年3月期第1四半期	3.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,173,695	44,637	3.7
2019年3月期	1,148,049	44,681	3.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 44,331百万円 2019年3月期 44,383百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	770	△25.5	470	△23.5	5.88
通期	1,330	△29.8	880	△28.3	11.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	79,875,000 株	2019年3月期	79,875,000 株
2020年3月期1Q	——— 株	2019年3月期	——— 株
2020年3月期1Q	79,875,000 株	2019年3月期1Q	79,873,419 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 四半期決算補足説明資料	6

※自己資本の構成に関する開示事項

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の減速の影響がみられるものの、基調としては緩やかに拡大しました。輸出や生産は足もとでは弱めの動きとなったものの、企業収益が良好な水準を維持するなかで、設備投資も増加傾向を続けました。個人消費は雇用・所得環境の着実な改善を背景に緩やかに増加しました。

金融面をみますと、日本銀行が「長短金利操作付き量的・質的金融緩和」を継続するもとの、短期金利、長期金利ともにマイナス領域で推移しました。日経平均株価は、米中貿易摩擦の影響を受け一時2万円台まで下落したものの、その後値上がりし2万1千円台まで回復しました。

このような金融経済環境のなかで、当行グループは役職員一致協力して地域に密着した営業活動と経営の効率化に努めました結果、当第1四半期連結累計期間の損益は、経常費用が前年同期比14百万円減少して36億2百万円となったものの、経常収益が前年同期比78百万円減少して40億52百万円となったことから、経常利益は前年同期比64百万円減少して4億49百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比13百万円増加して2億92百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、個人・法人を中心に取引の拡大に取り組みました結果、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比252億72百万円増加して1兆288億75百万円となりました。

貸出金残高は、地域の事業者向け貸出や住宅ローンに積極的に取り組みましたが、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比13億97百万円減少して8,082億51百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性と資金の安全性を重視し、国債・地方債を中心に将来の市場変動に配慮した運用に努めました結果、当第1四半期連結会計期間末残高は前連結会計年度末比69億64百万円減少して1,478億73百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月23日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	148,508	182,143
コールローン及び買入手形	727	760
買入金銭債権	979	994
商品有価証券	40	40
有価証券	154,837	147,873
貸出金	809,649	808,251
外国為替	1,045	1,098
リース債権及びリース投資資産	5,774	5,729
その他資産	12,665	13,118
有形固定資産	15,369	15,274
無形固定資産	411	382
繰延税金資産	17	15
支払承諾見返	562	583
貸倒引当金	△ 2,540	△ 2,568
資産の部合計	1,148,049	1,173,695
負債の部		
預金	1,003,602	1,028,875
借入金	92,430	92,538
外国為替	25	35
その他負債	2,740	3,248
役員賞与引当金	4	-
退職給付に係る負債	2,048	2,036
役員退職慰労引当金	303	261
睡眠預金払戻損失引当金	106	103
偶発損失引当金	56	45
繰延税金負債	759	602
再評価に係る繰延税金負債	727	727
支払承諾	562	583
負債の部合計	1,103,367	1,129,058
純資産の部		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	30,936	31,029
株主資本合計	37,906	37,999
その他有価証券評価差額金	5,415	5,260
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	1,133	1,133
退職給付に係る調整累計額	△ 72	△ 62
その他の包括利益累計額合計	6,476	6,332
非支配株主持分	298	306
純資産の部合計	44,681	44,637
負債及び純資産の部合計	1,148,049	1,173,695

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	4,130	4,052
資金運用収益	2,674	2,641
(うち貸出金利息)	2,313	2,311
(うち有価証券利息配当金)	347	315
役務取引等収益	737	652
その他業務収益	654	662
その他経常収益	64	95
経常費用	3,616	3,602
資金調達費用	103	118
(うち預金利息)	102	117
役務取引等費用	439	447
その他業務費用	508	540
営業経費	2,546	2,457
その他経常費用	18	38
経常利益	514	449
特別損失	96	18
固定資産処分損	50	18
減損損失	18	-
その他の特別損失	27	-
税金等調整前四半期純利益	417	431
法人税、住民税及び事業税	153	226
法人税等調整額	△ 25	△ 97
法人税等合計	128	129
四半期純利益	289	301
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	279	292

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	289	301
その他の包括利益	184	△ 144
その他有価証券評価差額金	177	△ 154
繰延ヘッジ損益	0	0
退職給付に係る調整額	6	9
四半期包括利益	473	156
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	463	147
非支配株主に係る四半期包括利益	9	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の概況【単体】

	(単位:百万円)		2019年3月期 第1四半期	(参考)(単位:百万円) 2020年3月期 中間期業績予想値 [2019.5.23公表]
	2020年3月期 第1四半期	前年同期比		
業 務 粗 利 益	2,792	△ 167	2,959	710
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(2,750)	(△ 135)	(2,886)	
資 金 利 益	2,528	△ 49	2,577	
役 務 取 引 等 利 益	211	△ 88	299	
そ の 他 業 務 利 益	52	△ 29	81	
(うち国債等債券損益)	(41)	(△ 31)	(72)	
経 費	2,415	△ 97	2,513	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	376	△ 69	445	
一般貸倒引当金繰入額①	△ 6	△ 7	1	
業 務 純 益	382	△ 61	444	
臨 時 損 益	37	△ 1	38	
不良債権処理額②	44	27	17	
貸倒引当金戻入益③	-	-	-	
償却債権取立益④	4	△ 5	9	
株式等関係損益	-	-	-	
その他臨時損益	77	31	45	
経 常 利 益	420	△ 62	483	710
特 別 損 益	△ 18	77	△ 96	
税引前四半期純利益	401	15	386	
法人税、住民税及び事業税	217	74	143	
法人税等調整額	△ 98	△ 72	△ 25	
法人税等合計	119	1	117	
四 半 期 純 利 益	282	13	268	450
(与信関連費用①+②-③-④)	33	25	8	

(2) 自己資本比率（国内基準）

【単体】

（単位：百万円）

（参考）（単位：百万円）

	2019年6月末		2018年6月末	2019年3月末
		2018年6月末比		
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	8.17 %	△ 0.27 %	8.44 %	8.10 %
(2) 単体における自己資本の額	37,877	722	37,154	37,580
(3) リスク・アセットの額	463,229	23,103	440,126	463,728
(4) 単体総所要自己資本額 (3)×4%	18,529	924	17,605	18,549

【連結】

（単位：百万円）

（参考）（単位：百万円）

	2019年6月末		2018年6月末	2019年3月末
		2018年6月末比		
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	8.31 %	△ 0.26 %	8.57 %	8.23 %
(2) 連結における自己資本の額	38,542	747	37,795	38,222
(3) リスク・アセットの額	463,682	23,075	440,607	464,188
(4) 連結総所要自己資本額 (3)×4%	18,547	923	17,624	18,567

(3) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」 【単体】

（単位：百万円）

（参考）（単位：百万円）

	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,852	2,892	2,649
危険債権	7,674	6,819	7,771
要管理債権	397	416	401
小計 (A)	10,924	10,127	10,822
正常債権	805,925	780,046	807,414
合計 (B)	816,849	790,174	818,236
総与信に占める比率 (A) ÷ (B)	1.33 %	1.28 %	1.32 %

(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	2019年6月末				2018年6月末				2019年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
うち益		うち損		うち益		うち損		うち益		うち損		
その他有価証券	122,463	7,570	7,649	78	130,792	9,210	9,263	53	124,932	7,786	7,837	50
株式	9,934	5,703	5,770	67	11,806	7,463	7,480	17	10,004	5,913	5,952	38
債券	111,940	1,844	1,844	0	118,363	1,711	1,729	17	114,328	1,845	1,845	0
その他	589	22	33	11	621	35	53	18	599	27	39	11

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る評価差額は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	2019年6月末				2018年6月末				2019年3月末			
	帳簿 価額	評価差額			帳簿 価額	評価差額			帳簿 価額	評価差額		
うち益		うち損		うち益		うち損		うち益		うち損		
満期保有目的の債券	25,177	456	456	—	33,439	698	698	—	29,672	506	506	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 預金・貸出金残高【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末	
預金	1,029,438	967,236	1,004,131	
うち個人預金	781,914	739,256	769,074	
貸出金	814,754	788,767	816,230	
うち住宅ローン	382,827	364,265	379,024	

(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末	
公共債	1,637	1,889	1,737	
投資信託	37,292	41,420	38,366	
生命保険	162,667	149,731	160,264	